
исходить из конкретн:1>1х целей и задач, выполняемых руководителями и специалистами, 

а также методов и средств, которые при этом могут быть использованы. Не менее важно 

четко представлять, какие случайные факторы способны помешать достижению 

поставленных целей, определить диапазон их действия, а также способы уменьшения 

негативных последствий, то есть проанализировать и оценить риск хозяйствования, без 

чего невозможно эффективно разрабатывать и реализовывать упраменческ:ие решення. 

Пашковская Л.В., БГЭУ (Минск) 

ПРОБЛЕМЫ УЧЕТА ФОРМИРОВАНИЯ И ДВИЖЕНИЯ 

АКЦИОНЕРНОГО КАПИТАЛА 

В эконом\iке Беларуси достаточно четко обозначились процессы разгосу­
дарствления, приватизации и акционирования. Проведенное исследоваНJtе существуюшей 

законодательной базы, определяющей порядок соэданю1 акционерных обществ, и 

нормативной базы, регламентирующей отражение в бухгалтерском учете операций, 

связанных с формированием и движением акционерного каnитала, выявило целый ряд 

достаточно существенных несоответствий :жономическому смыслу и требованиям 

действующего законодательства . Например, при создании акционерных обществ 

законодательство Беларуси требует до момента регистрации внесения имущества в 

уставный капитал создаваемого предприя-rия, которое собс-rвешю еще не существует 

как юридическое лицо. После регистрации акционерного общесrва в соответствии с 

Инструкцией по применению ш1ана счетов бухгалтерского учета требуется аrразить в 

учете уставный капи1'8.11 в объявленном размере. Такой подход не соответствует С'J"ЗТье 

25 Закона Республики Беларусь «0 бухгсiЛтерском учете 11 отчетностю>, cornacнo которой 
величина уставного фонда (капитала) - всей совокупности взносов в уС'ГаВный фонд 

предприятий - должна быть отражена в его фактическом размере, т.е. в размере реально 

осуществленных взносов. Эrо также противоречит общему определению капитала как 

разности между ахтивами и обязате.rrьствами. Поэтому до поС'l)'ПЛения в mмпанию какоrо­

либо имущества в качестве оплаты за размещаемые акции в учете и отчетносrи не могу-r 

отражаться. Это обуслоалено отсутствием документального основания для признания в 

учете данной операции. Не устранено это противоречие и в России. Бухгалтерская запись 

Дебет 75/ 1 «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал» Кредит счста 80/1 
«Уставный капитат>, субсчет «Объявле•шый капитал>> не отражает ни действительных 

вложений, ни даже дебиторской задолженности учредиrелей, хЗJ<, например в Беларуси. 

Для устранения указанных противоречий предлагается сумму объявленного капИ'fЗЛа 

акционерного общества не отражать на счстах бухгал-rерского учета, а показывать 

справо<rно, например в Пояснительной записке. В учете же отраж!l'l'ь фактически 

поступившее имущество или дебиторскую задолженность подписчиков, поскольку 

заключенный в установленном порядке договор подписки в силу высокой вероятности 

его исполнения можст признаваться в учете. В условиях действующего белорусского 

законодательства возможны следующие записи: При поступлении денежных средств в 

белорусской или иностранной валюте, а так.же другого имущества в качестве вклада в 

уставный капитал акционерного общества: Дебет счетов 51, 52, О 1, 04 и др. Кредит с<rета 
80 «Уставный капитал», субсчет «Обыкновенные акции по подписке» и/или субсчст 

«Привилегированные акции по подuиске» в зависимости от вида ахцн:й . При выпуске 

акцио11срных ССр'Гификатов счета подписки закрываются: Дебет с<rета 80 «Уставный 
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капитал», субсчет <<Обыкнове1шые акции по подписке» и/или субсчет «Привиле­

гированные акции no подписке» Кредит счета 80, субсчет «Обыкновенные акцию>, субсчет 

«Привилегированные акции». В том случае, если в Беларуси будет законодательно 

утвержден порядок образования акционерного общества, аналогичный существующему 

в России, возможны следующие записи: Формирование дебиторской задолженности 

подписчика в момент заключения договора подписки: Дебет счета 75, субсчета 
«Стоимость обыкновенных акций по подписке к по11учению», «Стоимость привилеги­

рованных акций по подписке к получению» Кредит счета 80, субс'\ета «Подписка на 
обыкновенные акцию>, «Подписка на привилегированные акции». Погашение 

дебиторской задолженности: Дебет счетов 51 «Рас•1етный счет», 52 «Валюrный счет>> 

Кредит счета 75, субсчета «Стоимосu, обыкновенных акций по подписке к получению», 

«Стоимость привилегированных акций по подписке к получению». 

Является непродуманным положеЮ1е Инструкции по применению Типового Шiана 

счетов бухгалтерского учета, предписывающее отражать на счете 83 (<Добавочны/! 

капитал» прирост стоимости внеоборотных и оборотных активов 110 результ~rrам 

переоценки, проведенной в соответствии с законодательством Республики Беларусь. 

Следует отделять реальный прирост стоимости предприятия, обеспеченный эффективным 

его функционированием от переоценок основных и оборотных акrивов, носящих характер 

инфляционных корректировок. Счет «Добав0<1ный капитал» призван отражать толы<D 

оплаченный капитал, т.е. действительно постулившие в акционерное общество деньги и 

другие активы, или реальное изменение стоимости, не связа•шое с инфляционными 

nроцессами. По кредиту этого счета должны отражаться суммы превышения рыночной 

стоимости реализованных акций над их номинальной или обьяменной стоимостью, 

превышения цены реализации портфеля собственных акu.ий над ценой приобретенИ!I, 

превышения рыно'IНОЙ cтoffldocти акций, выплачиваемых в качестве дивидендов над их 

номинальной стоимостью, nревышение рыночной стоимости акций над стоимостью 

имущества, работ ялп услуг, поступающих в акционерное общество в обмен на эти акции 

и др. Соответственно - по дебету должны отражаться, наоборот, сумt.tы дисконта. Кроме 

этого по дебету должно отражаться направление добавочного капитала Fia увеличение 

уставноrо капитала, что может сопровождаться либо выпуском дополнительного пакета 

шщий, либо увеличением номинальной стоимости акций, что зависит от дивидеидной 

политихи меиеджмеwrа корпорации. Добавочный капитал, во-первых, фигурирует как 

работающий капитал, во-вторых, является частью оплаченноrо или моженноrо капитала, 

поэтому "е может быть направлен на выпшnу дивидендов. 

Для отражения вышеуказанных переоценок предлагается ввести новый счет 85 
(<Резервы переоценки» или «Неоснов1юй или прочий капитал», который действующим 

планом счетов не предусмотрен. Его применение имеет целью разделить в учете 

оплаченный (или моженный) капитал корпорации и капитал, необеспече1rnый реальным 

приростом имущества. Счет призван отражать изменение стоимости активов корпорации 

в связи с изменившимися внешними условиями, в частности из-за инфляции. 

У читывающнеся по кредиту данного счета суммы переоценок основных и оборотных 

активов могут быть направлены только на увеличение уставного капитала акционерного 

общества и не могут быть IJаправлсны на выплату дивидендов, так как не обеспеченъ1 в 

активе реальными денежными средствами . 

Инструкция по применению Типового плана счетов бухгалтерского учета 

предписывает отражать курсовые разшщы, образовавшихся 1J результате временного 

разрыва между датой закточения договора подписки или учредительного договора и 

дагой внесеняя вклада, следующей корреспонденЦJ1ей счетов: Дебет 52 ((Валюrный СЧС'D> 
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Кред1П92 «Внереализационныедоходы и расходы» (nоложителыrые) илиДебет92 Кредит 

52 (отркцателыше). Однако nереоценка валюты, внесенной в качестве вклада в уставный 
капитал, не может JJВЛяться источником дохода предприятия. В России такие разницы 

оmосят на добавочный капитан. Однако яВJIЯется ошибочным относить курсовые разницы 

на увеличение добавочного капитала по причине того, что так, как и в случае с 

переоценкой активов они связаны с обесценением национальной валюты и не отражают 

реального прироста имущества. Курсовые разницы также следует учитывать па отдельном 

субсчете к предлагаемому счету 85 «Резервы переоценкю>. 
Достаточно неоднозна<шой является проблема учета выкупленных собственных 

акций акционерного общества и операций no последующей их реализации или 
ан11улированию. Инс-rрукция предписывает относить разность между ценой приобретения 

аннулированных впоследствии акций и номи.нальной стоимостью на счет 92 «Внереа­
люзционные доходь1 · и расходы». ОднаJсО, поскольку выкуп собстве1ш.ых акций является 

оперЗЦ}lеЙ, отражающей движение собс'rвенноrо капитала, nостоI1Ьку должен учитывmъся 

как изменения в капитале, и не может nриводить к образованию nрибыли или убытка. 

Следовательно, результаты операций 110 ИЗ'ЬЯтию и реализации собственных акций не 

следует показывать в отчете о прибЬ1ЛЯх и убытках, и они не IUIIOIIO'f на размер налога на 

прибыль. Разность между ценой приобретения и номинальной стоимостью акции будет 

представлять собой добавочный капитал. Для отражения добавочного капитала 110 таким 

операцИJ/м предлагается использовать субсчет к счету 83 «Добавочный капитал» в 
редакции «Добавочный капитал от операций с портфелем собственных акций». 

Одновременно с операцией по аннулированию на разность между ценой 

приобретения и номинальной стоимостью аннулированных акций должны быть сделаны 

следующие проводки: 

Дебет счета 83 , субсчет «Добавочный капитал от операций с портфелем 
собственных акций» Кредит счета 81 (<Собственные акции (доли)» - на сумму превышения 
цены приобретения над номинальной стоимостью акций; или Дебе'f счета 81 
<<Собственные акции (доли)» Кредит счета 83 «добавочный капитал от операции с 
портфелем собствсниых шщий» - на сумму превышения номинальной стоимости над 
ценой приобретения акций. 

При списаu:ии превышения цены приобретения над ценой продажи реализовашюrо 

портфеля собственных акций вместо заnиси Дебет 92 Кредит 81 предлагается делать 
следующую запись : Дебет 83, субсчет «добавочный капитал от операций с портфелем 
собственных акций» Кредит 81 «Собственные акции». 

При списании превышения цены продажи над ценой приобретения реализованноrо 

портфеля собственных акций вместо записи Дебет 51 Кредит 92 предлагается делать 
запись: 

Дебет 51 <<Расчетный СЧСТ)> Кредит 83, субсчет «Добавочный капитал от операций 
с портфелем собственных акций». 

Пекарчик А.А., БГЭУ (Минск) 

МАРКЕТИНГ САНАТОРНО-КУРОРТНЪIХ УСЛУГ 

В Республике Беларусь функционируеты rосударстве1шая система распределения 

пугевок для санаторно-курортного лечения . Органы rосударствеlfВО'f"О с-rрахования и 
профсоюзные организации оплачивают большей части пациентов от 70 до 100 % 
стовмости пугёвок. Для санаториев это имеет положительную сторону - постоянная 

заnолвяемость, но есть и обратная сторона - ко;шекти:вы данных учреждений часто 
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